

Số: /KH-SNNMT

Gia Lai, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tháng hành động An toàn, vệ sinh lao động năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 21/4/2026 của UBND tỉnh Gia Lai về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026 trên địa bàn tỉnh Gia Lai; Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành về công tác an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ).
- Chủ động phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp tại nơi làm việc của các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc Sở và trong sản xuất nông nghiệp.

##### 2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động, tuyên truyền Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, có chiều sâu và sức lan tỏa; nhằm nâng cao hiệu quả phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

#### II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2026

**1. Chủ đề:** “Đổi mới quản lý và nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số”.

**2. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 01/5/2026 đến ngày 31/5/2026.

**3. Phạm vi triển khai:** Tại các phòng, cơ quan, đơn vị thuộc ngành Nông nghiệp và Môi trường.

#### III. NỘI DUNG TỔ CHỨC

**1. Trước, trong và sau Tháng hành động về ATVSLĐ:** Duy trì và đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông về ATVSLĐ nhằm tạo sự quan tâm và chuyển biến về nhận thức, ý thức tuân thủ pháp luật trong công tác đảm bảo ATVSLĐ tại các phòng, cơ quan, đơn vị; đổi mới và đa dạng hóa nhiều hình thức, cách thức tuyên truyền như treo băng rôn, khẩu hiệu, pano hoặc truyền thông phù hợp theo hướng linh hoạt cả trực tiếp tại nơi làm việc, trong các cuộc họp, hội nghị... kịp thời thông tin, tuyên truyền về nguyên nhân các vụ tai nạn lao động, sự cố để ngăn ngừa, phòng tránh trường hợp có thể xảy ra.

**2.** Phối hợp với các cơ quan, ban ngành hướng dẫn, phổ biến các biện pháp phòng tránh nhiễm độc khi sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, hóa chất... trong quá trình sản xuất nông nghiệp và các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động khi sử dụng máy móc, thiết bị nông nghiệp cho người lao động tại các khu vực sản xuất nông nghiệp tập trung và làng nghề.

**3.** Đẩy mạnh thực hiện các chương trình, giải pháp cụ thể về bảo đảm ATVSLĐ; phòng, chống cháy nổ; quan tâm cải thiện điều kiện làm việc, xây dựng môi trường làm việc An toàn - Xanh - Sạch - Đẹp - Thân thiện.

**4.** Nâng cao chất lượng công tác huấn luyện ATVSLĐ, chú trọng huấn luyện thực hành, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động; cải thiện điều kiện lao động và phòng ngừa tai nạn lao động. Thường xuyên kiểm tra, rà soát các thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về ATVSLĐ, hệ thống điện, các thiết bị sử dụng điện,....

**5.** Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị tai nạn lao động nhằm kịp thời chia sẻ những mất mát và động viên các gia đình khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên cơ sở mục đích, yêu cầu của Kế hoạch này; yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Tháng hành động ATVSLĐ một cách thiết thực và hiệu quả nhất. Báo cáo kết quả triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2026 theo mẫu quy định tại Phụ lục Thông tư số 02/2017/TT-BLĐTBXH ngày 20/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội Hướng dẫn tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ về Sở Nông nghiệp và Môi trường (qua Chi cục Phát triển nông thôn) trước ngày 10/7/2026 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các phòng, cơ quan, đơn vị báo cáo về Sở Nông nghiệp và Môi trường để kịp thời xem xét, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Nội vụ (phối hợp);
- Giám đốc (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CCPTNT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Thị Thế Vy**

## **KHẨU HIỆU HƯỞNG ỨNG THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2026**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-SNNMT ngày /4/2026  
của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Gia Lai)*

- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2026.
- Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2026.
- Năng suất cao hơn và nơi làm việc tốt hơn.
- Đổi mới quản lý an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.
- Nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.
- Đổi mới toàn diện công tác an toàn, vệ sinh lao động trong kỷ nguyên số.
- An toàn để sản xuất - Sản xuất phải đảm bảo an toàn.
- Người lao động khỏe mạnh - Đất nước thịnh vượng.
- Cùng hành động vì nơi làm việc an toàn và bền vững cho mọi người.
- Chủ động để an toàn - An toàn để phát triển.
- An toàn lao động là hạnh phúc gia đình.
- Huấn luyện, nâng cao kỹ năng làm việc an toàn để bảo đảm an toàn, sức khỏe của mỗi người lao động.
- Chủ động phòng ngừa, đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động.
- Tuân thủ nội quy, quy trình làm việc an toàn để bảo vệ bản thân.
- Trách nhiệm doanh nghiệp - An toàn cho người lao động - Phát triển bền vững cho tương lai.